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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

PRIVIND ACTIVITATEA S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. IN SEMESTRUL | AL ANULUI 2021

l. PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATIH

5.C. ,INFORMATICA FEROVIARA” S.A., este o societate pe actiuni care functioneaza in
conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societdtile comerciale, republicatd cu
modificarile si completarile ulterioare. Societatea a fost infiintata in anul 2002, ca filiald a Companiei
Nationale de Cai Ferate ,,C.F.R.” S.A. prin HG 706/03.07.2002.

Societatea este persoana juridicd romana si functioneaza ca societate pe actiuni din 25.10.2002,
fiind inmatriculata la Oficiul National al Registrului Comertului sub nr. J40/10636/2002, cod de
identificare fiscala RO 14966210 si are sediul social in Bucuresti, str. Garii de Nord nr.1, sector 1.

Domeniul de activitate al societatii se incadreaza, conform Ordinul nr. 337/20.04.2007 privind
actualizarea Clasificarii activitatilor din economia nationala, la sectiunea J, diviziunea 62 Activitati
de servicii in tehnologia informatiei.

Obiectul principal de activitate al societatii este - Cod CAEN 6201 Activitati de realizare a soft-
ului la comandad (software orientat client), obiecte secundare fiind prestarea de servicii de
tehnologia informatiei si servicii conexe.

Organizarea actuald cuprinde un sediu central si 8 puncte de lucru denumite Agentii de
Informatica (Bucuresti, Craiova, Timisoara, Cluj, Brasov, lasi, Galati si Constanta).

Capitalul social al S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. este de 81.884.075 lei.

Scopul societatii este realizarea de profit prin furnizarea de servicii informatice catre principalii
clienti ,CFR” S.A., CFR Marfa, CFR Calatori si pentru operatorii de transport feroviar de marfa si
calatori interni si externi.

S.C. "Informatica Feroviara" S.A. este continuator al unei experiente de peste 50 de ani de
realizare de sisteme informatice pentru sistemul de transport feroviar din Romania.



S.C. "Informatica Feroviard” S.A. detine in patrimoniu o infrastructurd informatica divers3,
formata din calculatoare, echipamente periferice si echipamente de retea si comunicatii, amplasate
in Centrul de calcul (DATACENTER) sau in diferite locatii in teritoriu, precum si intreaga infrastructuré
de comunicatii (routere, switch-uri, modeme) necesard Retelei Nationale de Transmisii de Date
(RENTRAD).

5.C. "Informatica Feroviard" S.A. gazduieste in DATACENTER si la Agentiile de Informatica
echipamente care apartin beneficiarilor de servicii informatice - CFR S.A., CFR Calatori S.A., CFR
Marfa S.A., care includ: echipamente pentru modernizarea arhitecturii hardware si de retea pentru
sistemul IRIS, echipamente pentru sistemul Oracle Financials, arhitectura hardware pentru sistemul
xSell.

Produsele realizate de S.C. "Informaticd Feroviard" S.A. sunt aplicatii software specializate,
pentru domeniul feroviar, realizate ta comanda si furnizate clientilor atat sub forma de licente, cét si
sub forma de servicii de aplicatie.

Principalele obiective ale SC “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. pentru anul 2021 sunt:

Tmbun&tatirea dezvoltirii de produse, aplicatii si servicii prin adoptarea si implementarea
metodelor si tehnologiilor moderne specifice domeniului, in vederea péstrarii rolului de principal
integrator de sisteme pentru sistemul feroviar si de consultanta in dezvoltarea si punerea in aplicare a
specificatiilor tehnice de interoperabilitate pentru sisteme telematice pentru transport de marfa si
calatori (TAF/TAP TSI}

Asigurarea deplind a conformitatii cu politicile si procedurile existente si alinierea continui la
legislatia in vigoare privind asigurarea unui nivel comun ridicat de securitate a retelelor si sistemelor
informatice, ca societate furnizoare de servicii esentiale.

Maximizarea veniturilor rezultate din vanzarea produselor si serviciilor - eficientizarea alocarii
resurselor umane la nivelul intregii societati

Optimizarea cheltuielilor din BVC si a investitiilor in infrastructurd IT astfel incit acestea sa
sustina cat mai eficient clientii din sistemul feroviar si s& minimizeze riscurile operationale.

Realizarea tuturor indicatorilor economico-financiari (derivati din BVC) si a indicatorilor de
performanta specifici

Il. ANALIZA EXECUTIEI BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI IN SEMESTRUL | AL ANULUI 2021
1. REALIZAREA VENITURILOR $I CHELTUIELILOR la 30.06.2021

1.1. Situatia veniturilor totale realizate la data de 30.06.2021, se prezinti astfel;



-lei-

BVC la data de %
30.06.2021 Realizari la data de realizare
Indicator ) .
conform proiect de 30.06.2021 Diferenta al
BVC indicatorului
VENITURI TOTALE, din care: 17.318.208,58 | 17.245.620,84 | _73. 587,74 99,58
1.Venituri din exploatare 17.187.678,58 17.156.397,48 | -31.281,10 99,82
2.Venituri financiare 130.530,00 89.223,36 | -41.306,64 68,35

La data de 30.06.2021 veniturile totale s-au realizat in procent de 99,58 %, cu 72.587,74 lei mai
putin fata de valoarea prognozata in proiect BVC 2021.

Mentionam faptul ca, totalul clasei 7 ,Venituri” (din balanta de verificare) este diminuat cu

valoarea inregistrata la data de 30.06.2021 pentru indicatorul ,venituri din provizioane privind
activitatea de exploatare”, in suma de 776.343,35 lei, compusd din: 62.943,16 lei reprezentind
venituri din anulare provizioane pentru concedii de odihna neefectuate in anut 2020, efectuate in anul
2021 si 713.400,19 lei reprezentand venituri din anularea provizioanelor constituite pentru facturi
clienti neincasate la scadenta, incasate in anul 2021.

1.1.1. Veniturile din exploatare la data de 30.06.2021 s-au realizat in procent de 99,82%, cu
31.281,10 lei mai putin fatd de valoarea prognozata in proiect BVC 2021, pentru aceeasi dati. in
cadrul veniturilor de exploatare sunt cuprinse: veniturile din productia vandutd, din productia
imobilizata si alte venituri din exploatare.

Veniturile din exploatare realizate la data de 30.06.2021 reprezinta cea mai mare pondere din
totalul veniturilor realizate in aceasta pericada, sunt in valoare de 17.156.397,48 lei si reprezinta
99,48% din totalul veniturilor realizate.

Situatia comparativa a veniturilor din exploatare realizate la data de 30.06.2021 fata de proiect
BVC la data de 30.06.2021, se prezinta astfel:

-lei-
BVC la data de %
A 30.06.2021 | Realiziri la data
naicacort .
conform proiect | de 30.06.2021 Diferenti de realizare al
BVC ' indicatorului
Venituri din exploatare 17.187.678,58 | 17.156.397,48 | -31.281,10 99,82
Venituri din productia vandutd, | 16.088.202,58 | 15.697.198,35 | -391.004,23 97,57




BVC la data de %
eaton 30.06.2021 Realiziri la data
ndaicaton 3
conform profect | de 30.06.2021 | piferents d‘e "_eal‘zar € "f‘l
BVC indicatorului
din care;
- venituri din servicii prestate | 15.789.921,12 | 15.417.351,87 | -372.569,25 97,64
- venituri din redevente si chirii | 105.335,94 105.335,88 -0,06 100
- alte venituri 192.945,52 174.510,60 -18.434,92 90,45
Venituri din productia de
product 1.059.930,00 1.270.480,00 | 210.550,00 119,86
imobilizari
Alte venituri din exploatare,
P 39.546,00 188.719,13 149.173,13 477,21
din care:
- venituri din amenzi si
L 36.000,00 183.740,18 147.740,18 510,39
penalitati
- alte venituri 3.546,00 4.978,95 1.432,95 140,41

La data de 30.06.2021 veniturile din productia vanduta sunt in sumi de 15.697.198,35 lei,
reprezenténd un procent de 97,57%, fata de valoarea prevézuta in BVC pentru aceeasi perioada.

Veniturile din servicii prestate sunt in suma de 15.417.351,87 lei, reprezentand un procent de
97,64%, fata de valoarea prevazuta in BVC pentru aceeasi perioadd, respectiv un procent de 89,86%,

din totalul veniturilor de exploatare inregistrate in aceasta pericada.

La data de 30.06.2021 veniturile din redevente i chirii s-au realizat in procent de 100% fata de

valoarea prevazuta in BVC pentru aceeasi perioada.

Alte venituri s-au realizat in procent de 90,45% fata de valoarea prevazuta in BVC pentru aceeasi

perioada.

Venituri din productia de imobilizari s-au realizat in procent de 119,86% fatd de valoarea

prevazuta in BVC pentru aceeasi perioada.

Alte venituri din exploatare s-au realizat in procent de 477,21% fata de valoarea prevazuta in
BVC pentru aceeasi perioada datoritd realizarii veniturilor din amenzi §i penalititi in procent de
510,39% fata de valoarea prevazuta in BVC pentru aceeasi perioada si alte venituri s-au realizat in
procent de 140,41%.




1.1.2. Veniturile financiare sunt in valoare de 89.223,36 lei §i reprezintd 0,52% din totalul

veniturilor fnregistrate la data de 30.06.2021 si provin in principal din venituri din dobanzi.

La data de 30.06.2021 veniturile financiare s-au realizat in procent de 68,35% din valoarea

alocata prin BVC 2021 pentru aceeasi perioada.

Veniturile financiare se compun din:

- venituri din diferente de curs valutar

- venituri din dobanzi

6.673,08 lei

82.550,28 lei

1.2. Situatia cheltuielilor totale realizate la data de 30.06.2021, se prezinta astfel:

-lei-

BVC la data de

%

30.06.2021 Realizari la data de realizare
Indicator .
conform proiect | de 30.06.2021 Diferenta al
BVC indicatorului
CHELTUIELI TOTALE, din care: | 15.118.587,82 | 13.859.539,80 | -1.259.048,02 91,67
1. Cheluieli de exploatare 15.113.487,82 | 13.858.134,88 | -1.255.352,94 91,69
2. Cheltuieli financiare 5.100,00 1.404,92 -3.695,08 27,55

La data de 30.06.2021 cheltuielile totale s-au realizat in procent de 91,67%, cu 1.259.048,02
lei mai putin fata de valoarea programata prin BVC pentru anul 2021.

Mentionam faptul ca, totalul clasei 6 ,,Cheltuieli” (din balanta de verificare) este diminuat avand

in vedere cuprinderea indicatorilor ,venituri din provizioane privind activitatea de exploatare” in

suma de 776.343.35 lei.

1.2.1. Cheltuielile de exploatare s-au realizat in procent de 91,69% fatd de valoarea alocata

prin BVC 2021, ceea ce reprezintd o economie de 8,31% fatd de valoarea alocatad prin BVC pentru

aceeati perioada.

Cheltuielile din exploatare realizate la data de 30.06.2021 reprezintd cea mai mare pondere din

totalul cheltuielilor realizate in aceasta perioada, sunt in valoare de 13.858.134,88 si reprezintd

99,99% din totalul cheltuielilor realizate.




Structura acestor cheltuieli se prezinta astfel:

- lei-

BVC la data de

Realizari la

%

. ) 30.06.2021 ) . de realizare
Indicatori . data de Diferenta
conform proiect al
30.06.2021
BvVC indicatorului
1. Cheltuieli de exploatare 15.113.487,82 | 13.858.134,88 | -1.255.352,94 91,69
A Cheltuieli cu bunuri si 2.463.955,12 | 2.220.347,05| -243.608,07 90,11
servicii, din care:
A1, Cheltuieli privind stocurile 817.102,00 725.738,57 91.363,43 88,82
" materii prime, materiale 33.640,00 17.924,44 -15.715,56 53,28
" comBusEiE] 17.347,00 20.085,54 2.738,54 115,79
" energie 5i apa 766.115,00 687.728,59 78.386,41 89,77
A2. Cheltuieli privind serviciile 182.041,50 171.802,61 -10.238,89 94,38
executate de terti
- cheltuieli de intretinere 40.551,12 37.492,75 -3.058,37 92,46
si reparatii
" cheltuieli privind chirfile 113.332,38 110.868,36 -2.464,02 97,83
Je————— 78.158,00 73.441,50 4.716,50 83.25
A3. Cheltuieli cu alte servicii 1.464.811,62 |  1.322.805,87 -142.005,75 90,31
executate de terti
- cheltuieli privind 25.000,00 20.000,00 5.000,00 80,00
comisioanele si onorariile
- cheltuieli de protocol 0 0 0 )
- cheltuieli cu transportul 45.886,00 24.990,00 -20.896,00 54,46
de bunuri §i persoane
- cheltuieli de deplasare 18.000,00 8.151,47 -9.848 53 45,29
detasare transfer
- cheltuieli postale si taxe 50.652,42 49.698,71 -953.71 98,12
de telecomunicatii
- cheltuieli cu serviciile 11.600,00 3.942,40 7.657,60 33,99

bancare si asimilate




BVC la data de

Realizari la

%

) . 30.06.2021 . . de realizare
Indicatori ) data de Diferenta
conform proiect al
30.06.2021
BVC indicatorului
> altechetuiet u senvictt 347.416,76 | 332.293,02 -15.123,74 95,65
executate de terti
- alte cheltuieli 966.256,44 883.730,27 -82.526,17 91,46
B. Cheltuieli cu impozite, taxe 233.962,00 | 155.094,92|  -78.867,08 66,29
$i varsaminte asimilate
C. Cheltuieli cu personalul 10.293.630,72 | 10.141.929,67 | -151.701,05 98,53
CO. Cheltuieli de natura salariald 9.825.484,00 | 9.705.148,67 -120.335,33 98,78
C1. Cheltuleli cu salariile 9.363.121,00 |  9.287.217,00 -75.904,00 99,19
C2. Bonusuri 462.363,00 417.931,67 -44.431,33 90,39
C3. Alte cheltuieli cu personalul 0 0 0 -
C4. Cheltuieli aferente
contractului de mandat gi a altor 251.266,00 222.355,00 -28.911,00 88,49
organe de conducere si control,
comisii §1 comitete
C5. Cheltuieli cu asigurarile i
protectia sociald, fondurile 216.880,72 214.426,00 -2.454,72 98,87
speciale si alte obligatii legale
D. Alte cheltuieli de 2.121.939,98 | 1.340.763,24 | -781.176,74 63,19
exploatare, din care:
- cheltuieli cu majorari si 0 0 o i
penalitati
- cheltuieli privind activele 0 0 0 i
imobilizate
- alte cheltuieli 3.000,00 1.571,27 -1.428,73 52,38
- cheltuieli cu amortizarea
imobilizarilor corporale si 2.118.939,98 |  2.115.535,32 -3.404,66 99,84

necorporale




BVC la data de .. %
Realizari la .
] . 30.06.2021 . . de realizare
Indicatori . data de Diferenta
conform proiect al
30.06.2021 o
BVC indicatorului
- ajustari si deprecieri
pentru pierdere de -776.343,35 -776.343,35
valoare §i provizioane

A. Cheltuielile cu bunuri §i servicii la data de 30.06.2021 sunt in suma de 2.220.347,05 lei si
reprezinta un procent de 16,02% din totalul cheltuielilor de exploatare inregistrate la aceast3 dati.

In cadrul acestui capitol de cheltuieli, situatia se prezinta astfel:

A1l - Cheltuieli privind stocurile, sunt in suma de 725.738,57 lei si reprezintd un procent de
32,69% din totalul cheltuielilor cu bunuri si servicii inregistrate la aceasta data.

A2 - Cheltuieli privind serviciile executate de terti, sunt in suma de 171.802,61 lei si reprezinta
un procent de 7,74% din totalul cheltuielilor cu bunuri si servicii inregistrate la aceasti data.

A3 - Cheltuieli cu alte servicii executate de terti, sunt in suma de 1.322.805,87 lei si reprezinta
un procent de 59,58% din totalul cheltuielilor cu bunuri si servicii inregistrate la aceasta data.

Mentionam ca in cadrul subcapitolului A3 - Cheltuieli cu alte servicii executate de terti, apar si
urmatoarele elemente de cheltuiald a caror situatie este urméatoarea:

- »Alte cheltuieli cu servicii executate de terti” a cirui valoare realizati la data de 30.06.2021
este de 332.293,02 lei si se compune din urmatoarele elemente:

-lei-

Realizéri la data de
Indicator
30.06.2021
- cheltuieli de asigurare paza si protectie 84.525,04
- cheltuieli privind intretinerea si functionarea tehnicii de calcul 239.877,57
- cheltuieli cu pregatirea profesionala 7.890,41
TOTAL 332.293,02

- »Alte cheltuieli” a carui valoare realizaté la data de 30.06.2021 este de 883.730,27 lei si se

compune din urmatoarele elemente:




-lei-

Indicator Realizari la data de

30.06.2021

- cheltuieli prestari servicii telecomunicatii (SC Telecomunicatii CFR S.A.) 492.641,29

- cheltuieli prestari servicii transmisii de date 113.147,59
- cheltuieli VPN (RDS, Telecom, Orange) 114.547,74
- cheltuieli servicii medicina muncii 7.956,00
- cheltuieli servicii utilitati/curatenie/parcare 118.848,17
- alte cheltuieli 36.589,48

TOTAL 883.730,27

B. Cheltuielile cu impozite, taxe si varsaminte asimilate la data de 30.06.2021 sunt in suma de
155.094,92 lei si reprezinta un procent de 1,12 % din totalul cheltuielilor de exploatare inregistrate la
aceasta data.

C. Cheltuielile cu personalul la data de 30.06.2021 sunt n sumi de 10.141.929,67 lei si
reprezinta un procent de 73,18 % din totalul cheltuielilor de exploatare inregistrate la aceasta dat3.

C0. Cheltuielile de naturé salarial la data de 30.06.2021 sunt in suma de 9.705.148,67 lei si
reprezintd un procent de 98,78 % fata de valoarea programati prin BVC pentru aceeasi perioada.

Mentionam faptul c&, SC “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. s-a incadrat in nivelul cheltuielilor de naturi
salariala programat pentru semestrul | al anului 2021 prin proiectul bugetului de venituri si cheltuieli,
respectand astfel prevederile articolului 10, alin. 1, lit. a) din 0.G. 26/21.08.2013 privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu
completarile si modificarile ultericare, care precizeazid ci indicatorul ,cheltuielile de naturd
salariala” reprezinta limita maxima ce nu poate fi depasiti.

C1. Cheltuielile cu salariile la data de 30.06.2021 sunt in suma de 9.287.217 lei si reprezint3 un
procent de 99,19 % fata de valoarea programata prin BVC pentru aceeasi perioada.

C2. Bonusurile la data de 30.06.2021 sunt in suma de 417.931,67 lei si reprezinta un procent de
90,39 % fata de valoarea programata prin BVC pentru aceeasi perioada.




C4. Cheltuielile aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control,
comisii §i comitete la data de 30.06.2021 sunt in suma de 222.355 lei si reprezintd un procent de
88,49 % fata de valoarea programata prin BVC pentru aceeasi perioada.

Tn proiectul de Buget Venituri si Cheltuieli pentru anul 2021 SC “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. a
fundamentat capitolul de ,Cheltuielile aferente contractului de mandat si a altor organe de
conducere §i control, comisii si comitete” in conforminate cu Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.
109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobatd cu modificari si
completari prin Legea 111/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Pentru semestrul | al anului 2021, la capitolul Cheltuieli aferente contractului de mandat si a
altor organe de conducere si control, comisii si comitete s-au estimat urmatoarele sume:

a) Pentru cheltuieli cu remuneratia directorului, s-a estimat suma de 134.026 lei reprezentdnd
componenta fixa. Pentru anul 2021 nu sunt estimate sume pentru componenta variabila la nivelul
remuneratiei Directorului General.

La data de 30.06.2021, fata de valoarea bugetata de 134.026 lei reprezentand remuneratie fixa
pentru Directorul General au fost efectuate cheltuieli in suma de 131.655 lei.

b) Membrii Consiliului de Administratie sunt numiti de AGA ”Informatici Feroviara” - S.A. la
propunerea AGA CNCF ,CFR” SA. Durata mandatului administratorilor provizorii este de 4 luni, cu
posibilitatea pretungirii pentru motive temeinice, pana la maximum 6 luni.

Pentru semestrul | al anului 2021, la capitolul de cheltuieli ,,cheltuieli aferente contractelor de
mandat pentru Consiliul de Administratie/consiliul de supraveghere” s-a estimat component3 fixa in
suma de 117.240 lei, din care indemnizatia brutd pentru membrii CA este in valoare de 105.000 lei, iar
indemnizatia bruta pentru secretariat CA este de 12.240 lei.

La data de 30.06.2021 fata de valoarea bugetatd de 117.240 lei reprezentdnd remuneratie fixa
pentru ,cheltuieli aferente contractelor de mandat pentru Consiliul de Administratie / Consiliul de
supraveghere” au fost efectuate cheltuieli in suma de 90.700 lei, din care, indemnizatia bruta pentru
secretariat CA de 10.200 lei, iar componenta fixa {remuneratie brutd) pentru membrii CA de 80.500
lei.

C5. Cheltuielile cu asigurarile si protectia sociala, fondurile speciale si alte obligatii legale la
data de 30.06.2021 sunt in suma de 214.426 lei si reprezinta un procent de 98,87% fata de valoarea
programata prin BVC pentru aceeasi perioada

D. Alte cheltuieli de exploatare la data de 30.06.2021 sunt in suma de 1.340.763,24 lei si
reprezinta un procent de 9,67 % din totalul cheltuielilor de exploatare inregistrate la aceasts data.

Indicatorul ,Alte cheltuieli de exploatare” se compune din urmatoarele elemente:
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Realizari la data de
Indicator
30.06.2021
- cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 2.115.535,32
- alte cheltuieli 1.571,27
- ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane - 776.343,35
TOTAL 1.340.763,24

Mentionam faptul cd, potrivit Anexei nr. 2 de Buget, Venituri si Cheltuieli aprobata prin Ordinul
MFP nr. 3818/30.12.2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri $i cheltuieli,
precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, elementul de ,Ajustdri si deprecieri pentru
pierdere de valoare §i provizicane” este diminuat cu valoarea veniturilor din provizioane, a caror
valoare la data de 30.06.2021 este de 776.343,35 lei.

La elementul ,alte cheltuieli”, in valoarea realizata de 1.571,27 lei sunt cuprinse cheltuieli
nedeductibile fiscal privind roviniete, asigurari Casco si RCA.

1.2.2. Cheltuielile financiare realizate la data de 30.06.2021 sunt in suma de 1.404,92 lei si
reprezinta un procent de 27,55% fatd de valoarea de 5.100 lei programatd prin BVC pentru aceeasi
perioada si cuprind cheltuieli din diferente de curs valutar. La data de 30.06.2021 cheltuielile
financiare reprezinta un procent de aproximativ 0,01% din totalul cheltuielilor inregistrate.

Mentionam faptul ca, indicatorii prezentati la capitolul Realizarea Veniturilor si Cheltuielilor la
data de 30.06.2021 s-au calculat respectand Anexa nr. 2 a Bugetului de Venituri si Cheltuieli aprobati
prin Ordinul MFP nr. 3818/30.12.2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si
cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia.

Astfel, totalul clasei 7 ,Venituri” (din balanta de verificare) si totalul clasei 6 ,Cheltuieli”
(din balanta de verificare) sunt diminuate cu valoarea inregistratd la data de 30.06.2021 pentru
indicatorul ,,venituri din provizioane privind activitatea de exploatare” in suma de 776.343,35 lei.

in primul semestru al anului 2021, cheltuieiile lunare inregistrate s-au incadrat in prevederile
legale prevazute in Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 actualizatd, privind intdrirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitétile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritard, dupd cum
urmeaza:
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- art 8 alin 1. ,P&nd la aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pentru anul curent,
operatorii economici pot efectua — cheltuieli totale lunar, in limita a 1/12 din cheltuielile
totale aprobate prin bugetele de venituri si cheltuieli ale anului precedent sau 1/12 din
cheltuielile totale propuse in proiectul de buget aprobat de Adunarea generald a actionarilor,
respectiv Consiliul de administratie al operatorului economic, dupd caz, in situatia in care
acestea sunt mai mici decat cele din anul precedent.”

- art 8 alin 4. ,Operatorii economici care in termen de 45 de zile de la implinirea termenului
stabilit la art. 6. alin. (1) 5i (2), dupa caz, nu au aprobat bugetul de venituri si cheltuieli in
conformitate cu art. 4 pot angaja si efectua cheltuieli lunar in cuantum de 90% din limita
prevazuta la alin. (1) si (2), dupd caz, incepand cu luna urmatoare implinirii acestui termen si
pana la data aprobarii.”

2. SITUATIA REALIZARII INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI Al SC “INFORMATICA
FEROVIARA” S.A. LA DATA DE 30.06.2021

Potrivit Ordonantei Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completirile
ulterioare la fundamentarea bugetelor de venituri si cheltuieli operatorii economici au in vedere, dar
fara a se limita la acestea, urmatoarele:

- respectarea politicii Guvernului privind imbunatatirea performantelor economico-financiare
- respectarea obiectivelor de politica salariala stabilita prin legea anuald a bugetului de stat

- criteriile de performantd specifice si obiectivele cuantificate privind reducerea platilor
restante §i a creantelor restante, reducerea pierderitor, cresterea profitului, a cifrei de

afaceri, precum si cresterea productivitatii muncii.
2.1. Indicatorul ,Rezultat brut”

in situatiile financiare intocmite la data de 30.06.2021, SC “INFORMATICA FEROVIARA” S.A.
inregistreaza un profit brut de 3.386.081,04 lei, rezultat obtinut ca diferentd intre veniturile totale
inregistrate in valoare de 17.245.620,84 lei si cheltuieli totale inregistrate in valoare de 13.859.539,80

lei.
Profitul net la data de 30.06.2021 este de 2.919.705,74 lei, rezultat obtinut din:

- Profit din activitatea de exploatare 3.298.262,60 lei
- Profit din activitatea financiara 87.818,44 lei
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- Profit brut 3.386.081,04 lei
- Impozit pe profit 466.375,30 lei
- Profit net 2.919.705,74 lei

Situatia comparativa privind realizdrile inregistrate la data de 30.06.2021 fatd de valorile
alocate prin BVC 2021 la aceeasi data, se prezinta astfel:

-lei-

BVC la data de Realizari la
Indicator 30.06.2021 conform data de . %
. Diferenta
proiect BVC 30.06.2021
Venituri totale 17.318.208,58 | 17.245.620,84 -72.587,74 99,58
Cheltuieli totale 15.118.587,82 | 13.859.539,80 | -1.259.048,02 91,67
Rezultat brut 2.199.620,76 | 3.386.081,04 | 1.186.460,28 | 153,94

2.2. Indicatorul ,Plati restante”: La data de 30.06.2021 S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A.
nu inregistreaza plati restante la bugetul de stat sau bugetul asigurérilor sociale si nici fatd de alti

furnizori.
2.3. Indicatorul ,Creante restante”

S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. a inregistrat la data de 30.06.2021 creante restante in
valoare de 20.296.960 lei dupa cum urmeaza:

- CNCF CFR S.A. 17.633.415 lei
SNTFC “CFR Calatori” S.A. 2.303.424 lei
SNTFM “CFR Marfa” S.A . 291 lei
OTF si alti clienti - 359.830 lei

Din valoarea totala de 20.296.960 lei, ponderea cea mai mare o detin sumele datorate de citre

operatorii economici cu capital de stat, respectiv 98,23%.

Tn cazul creantelor neachitate la termenul scadent, S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. emite
facturi de penalitati potrivit prevederilor contractuale si prevederilor legale in vigoare.

S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. are permanent in vedere acest obiectiv. Pentru
recuperarea creantelor se transmit lunar adrese de recuperare, notificari, somatii, iar cand situatia o

impune se apeleaza la recuperarea sumelor pe calea ordonantei de plata.
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In situatia in care S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. inregistreazi creante si datorii cu diversi
clienti, in limita sumelor reciproce, efectueaza operatiuni de incasiri si plati prin compensare.

Pentru clientii aflati in procedura de insolventd, S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. s-a inscris

la masa credala cu suma pe care o are de recuperat de la acestia.

2.4, Alti indicatori economici prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli al anului 2021 se

prezinta astfel:

- lei -

BVC la data de L

] Realizari la data
Indicator 30.06.2021 %
. de 30.06.2021
conform proiect BYC

Cheltuieli totale la 1000 lei veniruri 872,99 803,66 92,06

Castig mediu [unar pe salariat determinat
pe baza cheltuielilor de natura salarial3, 7.376,67 7.297,25 98,92
conform OG 26/2013 (lei/persoana)

Tn bugetul de venituri si cheltuieli al anului 2021 castigul mediu lunar pe salariat determinat pe
baza cheltuietilor de natura salariald, conform OG 26/2013 (lei/persoand} a fost prognozat/calculat la
un numar mediu de 235 de persoane. La data de 30.06.2021 numarul mediu de personal a fost de 221

de persoane.

Indicatorii prezentati s-au calculat respectand Anexa nr. 2 de Bugetul de Venituri si Cheltuieli
aprobata prin Ordinul MFP nr. 3818/30.12.2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri §i cheltuieli, precum §i a anexelor de fundamentare a acestuia.

2.5. Situatia realizarii criteriilor de performantd si a obiectivelor se prezinta astfel;

Total an Planificat la
Criterii de L 2021 30.06.2021 Realizat la
. Obiectiv U.M.
performanta conform conform 30.06.2021
proiect BVC proiect BVC
1. Plati restante - | reducerea .
. lei 0 0 0
total, din care: platilor restante
bugetul statului lei
bugetul asig. soc. lei
bugete locale lei
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Total an

Planificat la

Criterii de o 2021 30.06.2021 Realizat la
. Obiectiv U.M.
performanta conform conform 30.06.2021
proiect BVC proiect BVC
bugetul fonduri ]
) lei 0 0 0
speciale
alti creditori lei 0 0 0
reducerea
2. Creante .
creantelor lei 7.940.560 20.296.960
restante total
restante
. cresterea .
3. Profitul brut o lei 605.289 2.199.621 3.386.081
profitului brut
4. Productivitatea
. cresterea
muncii T unitati e .
. productivitatii lei / pers 157.361 77.631
valorice pe total N
muncii
personal mediu
Lo reducerea
5. Cheltuieli totale
) _ | chelt, totale la .
la 1000 lei venituri o lei 984 804
1000 lei venit
totale
tot
_ imbunataiirea
6. Criteriu de . .
. eficientei raport % SITC:
performanta . . ..
- operationale si | nr. lucrari
specific - ]
] cresterea realizate / nr. 85% 85% 95,00%
Capacitatea de a . .. .
. . gradului de lucrari pe baza
realiza servicii IT pe . ) .
. . satisfactie al de comanda
baza de comanda L
clientilor
7. Criteriu de . .o
. imbunatatirea
performanta n .
. eficientei
specific - ) i raport
] . operationale si
Disponibilitatea procentual
L cresterea . 90% 90% 99,63%
serviciilor de Data ] DSDC " :
gradului de

Center - posta
electronica si acces
internet

satisfactie al

clientilor

(A-B) x 100 / A
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Comparativ cu semestrul | al anului 2020, situatia rezultatului din exploatare, rezultatul financiar Si

rezultatul contabil pentru semestrul | al anului 2021 se prezinta astfel:

- lei-
Realizari in perioada de raportare %
Indicatori
30.06.2020 30.06.2021 | 2021/2020

REZULTATUL DIN EXPLOATARE

Venituri din exploatare 16.795.952 17.156.398 102,15
Cheltuieli de exploatare 13.755.917 13.858.135 100,74
Profitul ~pierderea din exploatare 3.040.035 3.298.263 108,20
REZULTATUL FINANCIAR

Venituri financiare 104.817 89.223 85,12
Cheltuieli financiare 1.302 1.405 107,91
Profitul /pierderea financiara 103.515 87.818 84,84
Profitul ~pierderea bruti 3.143.550 3.386.081 107,72
Impozit pe profit 431,285 466,375 108,14
Profitui pierderea netd 2,712.265 2.919.706 107,65

3. INVESTITII FINANTATE DIN SURSE PROPRII

Programul de investitii, dotari si sursele de finantare ale S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. pentru
anul 2021 se constituie ca Anexa 4 la B.V.C. 2021, a fost avizat prin Hotararea CA nr. 17/08.07.2021 si
a fost aprobat prin Hotararea AGA nr. 7/08.07.2021. Mentiondm c3 pani la aceastd dati Bugetul de

Venituri si Cheltuieli nu a fost aprobat prin ordin comun al ordonatorului principal de credite, al

ministrului finantelor publice si al ministrului muncii, familiei, protectiei sociale §i persoanelor

varstnice, conform art. 4 alin b) din Ordonanta nr. 26/21.08.2013 privind intdrirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt

actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara.

Sursele de finantare a investitiilor cuprinse in Programul de investitii, dotari si sursele de

finantare pentru anul 2021 sunt surse proprii realizate din amortizarea mijloacelor fixe §i sunt in

valoare de 4.374.594 lei.




Cheltuielile pentru investitii sunt in valoare de 4.174.114 lei, din care:

- investitii in curs in valoare de 1.236.758 lei
- investitii noi in valoare de 2.578.356 lei

- dotari (alte achizitii de imobilizari corporale) in valoare de 359.000 lei

La data de 30.06.2021 au fost realizate cheltuielile pentru investitiile in curs in valoare de

1.236.758 lei.

4. ANALIZA PE BAZA RAPORTARILOR CONTABILE PENTRU SEMESTRUL | AL ANULUI 2021

Raportérile contabile pentru 30.06.2021 au fost intocmite in conformitate cu prevederile Legii

contabilitatii nr. 82/1991, cu modificdrile si completirile ulterioare, prevederile OMFP 1802 din

29.12.2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale

si situatiile financiare anuale consolidate, respectiv conform OMFP 763/05.07.2021 pentru aprobarea

Sistemului de raportare contabila la 30 iunie 2021 a operatorilor economici.

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2021 se prezinta astfel:

-lei-

Sold la Sold la
Indicatori % %
01.01.2021 30.06.2021
1. TOTAL ACTIVE, din care : 87.105.935 | 100 88.492.996 100
1.1. Active imobilizate 27.185.560 31,21 27.577.263 31,16
1.2. Active circulante total, din care : 59.676.991 68,51 60.629.394 | 68,51
1.2.1.stocuri 130.508 117.618
1.2.2.creante 26.626.312 36.464.517
1.2.3.casa si conturi la banci 32.920.171 24.047.259
1.3. Cheltuieli in a - sume de reluat intr-o
CTRUIET T avans - sume de reluat in 251.846 | 0,29 301.684 | 0,34
perioada de pana la un an
1.4 Venituri in avans - sume de reluat intr-o
S -8.462 |  -0,01 -15.345 | -0,01
perioada de pana la un an
2. CAPITAL + DATORII, din care: 87.105.935 100 88.492.996 100,00
2.1. Datorii totale 2.803.444 3,22 1.335.106 1,51
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Sold la Sold la
Indicatori % %
01.01.2021 30.06.2021

2.2, Provizicane 2.470.499 2,84 2.407.556 2,72
2.3. Cheltuieli i - d luat intr-o

3 ‘ uiell 1n avans - sume de reluat intr 1.558 0
perioada mai mare de un an
2.4, ituri 1 - d t intr-

4 Ve:ntun I avans - sume de reluat intr-o 9.738 0,01 6.816 0,01
perioada mai mare de un an
2.4. Capital propriu 81.823.812 93,93 84.743.518 95,76

Tn primul semestru al anului 2021 se constata o crestere a elementelor de activ cu suma

1.387.061 lei determinata de cresterea valorii activelor imobilizate si a celor circulante, respectiv de

Cresterea valorii creantelor comerciale in paralel cu diminuarea disponibilitatilor banesti in casa si

conturi la banci.

Cresterea elementelor de pasiv cu suma de 1.387.061 lei este determinatd de cresterea

capitalurilor proprii prin realizare de profit in primul semestru al anului 2021. fn paralel, se poate

observa diminuarea datoriilor totale.

4.1. Situatia activelor imobilizate

Situatia valorilor brute ale activelor imobilizate

-lei-
Valori la Valori la .
Explicatii Modificari +/-
31.12.2020 30.06.2021
Imobilizari necorporale 28.080.124 29.628.284 + 1.548.160
Imobilizari corporale, din care: 39.266.108 40.225.186 +959.078
Terenuri si constructii 10.961.086 10.961.086 0,00
Instalatii tehnice si masini 26.857.985 28.546.163 +1.688.178
Alte instalatii, utilaje, mobilier 371.186 371.186 0,00
Imobilizari in curs si avansuri acordate
1.075.851 346.751 - 729.100
pentru imobilizari
Imobilizari financiare 150.000 150.000 0
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Valori la Valori la .
Explicatii Modificari +/-
31.12.2020 30.06.2021
TOTAL 67.496.232 70.003.470 +2.507.238

Situatia valorilor nete ale activelor imobilizate

-lei-
Valori la .
Explicatii Valori la 30.06.2021 Modificari +/-
31.12.2020

Imobilizari necorporale 16.005.680 16.241.134 +235.454
Imobiliz&ri corporale, din care 11.029.880 11.186.129 + 156.249
Terenuri i constructii 8.040.177 7.831.985 - 208.192
Instalatii tehnice i masini 1.740.626 2.847.530 +1.106.904
Alte instalatii, utilaje, mobilier 173.226 159.863 - 13.363

Imobilizari in curs si avansuri acordate
1.075.851 346.751 - 729.100

pentru imobilizari
Imobilizari financiare 150.000 150.000 0.00
TOTAL 27.185.560 27.577.263 +391.703
Situatia amortizarii activelor imobilizate
-lei-
Valori la Valori la )
Explicatii Modificari +/-
31.12.2020 30.06.2021

Imobilizari necorporale 12.074.444 13.387.150 +1.312.706
Imobilizari corporale, din care 28.236.228 29.039.057 + 802.829
Terenuri $i constructii 2.920.909 3.129.101 +208.192
Instalatii tehnice si masini 25.117.359 25.698.633 + 581.274
Alte instalatii, utilaje, mobilier 197.960 211.323 +13.363
TOTAL 40.310.672 42.426.207 + 2,115,535
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4.2. Situatia stocurilor

-lei-
Valori la
Explicatii Valori [a 30.06.2021 Modificari +/-
31.12.2020
Materiale consumabile 45.642 36.161 -9.481
Materiale de natura obiectelor de
) 84.866 81.457 -3.409
inventar
TOTAL 130.508 117.618 -12.890
4.3. Situatia creantelor
- lei -
Valori [a Valori la
Explicatii Modificari +/-
31.12,.2020 30.06.2021
a) Creante comerciale 24.238.546 34.466.398 10.227.852
b) Creante financiare 503.976 465.589 -38.387
C in legdtura cu b l
€) Creante in legatura cu bugetu 1.917.352 1,564,987 -352.365
asigurarilor sociale si bugetul statului
d) Alte creante 903.108 190.813 -712.295
TOTAL 27.562.982 36.687.787 9.124.805

La data de 30.06.2021 creanfele sunt diminuate cu provizioanele constituite conform legii

(ajustan pentru deprecierea creantelor) in valoare total3 de 223.270 lei.

a) Creantele comerciale la 30.06.2021 se compun din:

- lei -
Explicatii Valori la 30.06.2021
Clienti 24.301.224
Clienti facturi de intocmit 10.164.999
Furnizori debitori 175
TOTAL 34.466.398
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La data de 30.06.2021 creantele restante de incasat sunt in valoare de 20.296.960 lei, din care
la principalii clienti:

- lei -

Debitor Valori la 30.06.2021
SNTFM “CFR Marfa” S.A 291
CNCF CFR SA 17.633.415
SNTFC “CFR Calatori” S.A. 2.303.424
Alti debitori 359.830
Total 20.296.960

b) Creantele financiare se compun din garantii de buna executie acordate clientilor, iar valoarea
acestora la data de 30.06.2021 este de 465.589 lei

¢} Creantele in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul statului, la data de 30.06.2021,
sunt in valoare de 1.564.987 lei si se compun din:

- lei -
Explicatii Valori la 30.06.2021
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 999.830
Creante in legaturd cu bugetul de stat 531.097
Creante in legatura cu fondurile speciale 34.060
TOTAL 1.564.987

d) Valoarea altor creante la data de 30.06.2021 este de 190.813 lei si se compune din:

- lei -
Explicatii Valori la 30.06.2021
Debitori diversi 189.580
Alte creante in legatura cu personalul 905
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Explicatii

Valori la 30.06.2021

Alte creante cu bugetul statului 324
Dobanzi de incasat 4
TOTAL 190.813
Soldul contului debitori diversi in valoare de 189.580 lei se compune din:
Explicatii Valori la 30.06.2021
Debite din activitatea de exploatare, din care: 189.580
sentinte civile 189.008
- alti debitori din activitatea de exploatare 572
4.4 Situatia contului de disponibilitati in binci, casa si alte valori
- lei -
Explicatii Valori la 30.06.2021
Conturi la banci n lei 23.619.485
Conturi la banci in valuta 398.873
Casa in lei 7.583
Casa in valuta 6.208
Alte valori 15.110
TOTAL 24.047.259

4.5. Cheltuieli inregistrate in avans:

- lei -
Valori la Valori la
Explicatii Modificari +/-
31.12.2020 30.06.2021
Cheltuieli Tnregistrate in avans, din care: 253.404 301.684 48.280
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Valori la Valori la .
Explicatii Modificari +/-
31.12,2020 30.06.2021
Sume de reluat intr-o perioada de pana la 1 an 251.846 301.684 49.838
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de 1 an 1.558 -1.558

4.6. Datorii

Conform datelor din situatiile financiare, datoriile totale ale S.C. “INFORMATICA FEROVIARA”
S.A. la data de 30.06.2021 sunt in valoare de 1.335.106 lei si se compun din:

- lei -
Valori la y
Explicatii Valori la 30.06.2021 Modificari +/-
31.12.2020

Datorii-total, din care: 2.803.444 1.335.106 -1.468.338

a) Datorii comerciale 905.622 550.499 -355.123

b) Datorii legate de personal 1.240.986 609.924 -631.062

¢) Datorii in legatura cu bugetul

asigurarilor sociale si bugetul 516.080 106.245 -409.835

statului

d) Alte datorii -

€) Alte imprumuturi si datorii

o 140.756 68.438 -72.318
asimilate
a) Datoriile comerciale sunt in valoare de 550.499 lei si se compun din :
- lej -
Explicatii Valori la 30.06.2021

Datorii-total, din care: 550.499
Furnizori 366.912
Furnizori facturi nesosite 183.587
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b) La data de 30.06.2021 S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. datoreazi personalului suma de

609.924 lei.
- lei -
Explicatii Valori la 30.06.2021
Datorii-total, din care: 609.924
Salarii datorate 499.320
Ajutoare materiale datorate 12.355
Retineri din salarii 38.783
Alte datorii in legatura cu personalul 59.466

c) La data de 30.06.2021 S.C. “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. datoreazi bugetului asigurarilor
sociale si bugetului statului suma de 106.245 lei:

- lei -
Explicatii Valori la 30.06.2021
Datorii-total, din care: 106.245
-asigurari sociale 57.221
-contributia asiguratorie ptr munca (2,25%) 35.462
-impozit pe salarii 13.562

e) Alte imprumuturi si datorii asimilate se compun din garantii de buni executie acordate de

furnizori, iar valoarea acestora la data de 30.06.2021 este de 68.438 lei

5. ANALIZA PRIVIND SITUATIA VENITURILOR S! CHELTUIELILOR

Structura veniturilor si cheltuielilor la 30.06.2021 comparativ cu 30.06.2020, se prezint3 dupa

cum urmeaza:

-lei-
Valori la Valori la
Explicatii Modificari +/-
30.06.2020 30.06.2021
TOTAL VENITURI 16.900.769 17.245.621 344.852
A. VENITURI DIN EXPLOATARE 16.795.952 17.156.398 360.446
a)Venituri din productia vanduta 15.814.718 15.697.199 -117.519
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o Valori la Valori la
Explicatii Modificari +/-
30.06.2020 30.06.2021

b)Venituri din vanzarea marfurilor 0 0 0
c)Venituri din subventii si transferuri de 0 0 0
exploatare
d)Venituri din productia de imobilizari 938.020 1.270.480 332.460
e)Venturi aferente costului productiei in 0 0 0
curs de executie
f) Alte venituri de exploatare 43.214 188.719 145,505
B.VENITUR! FINANCIARE 104.817 89.223 -15.594
TOTAL CHELTUIELI 13.757.219 13.859.540 102.321
1. Cheltuieli de exploatare 13.755.917 13.858.135 102.218
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii 2.377.369 2.220.347 -157.022
a) cheltuieli privind stocurile 839.896 725.739 ~114.157
b) chelt privind serv exec de terti 167.110 171.802 4,692
¢) Alte chelt priv serv exec de terti 1.370.363 1.322.806 -47.557
B. Cheltuieli cu impozite, taxe si 167.578 155.095 -12.483
varsaminte asimilate
C. Cheltuieli cu personalul 9.393.179 10.141.930 748.751
C0. Cheltuieli de natura salariala 8.981.710 9.705.149 723.439
C1. Cheltuieli cu salariile 8.681.864 9.287.217 605.353
C2. Bonusuri 299.846 417.932 118.086
C3. Alte cheltuieli cu personalul 0 0 0
C4. Cheltuieli aferente contractului de 210.471 222.355 11.884
mandat si a altor organe de conducere
si control, comisii si comite
C5. Cheltuieli cu contributiile datorate 200.998 214.426 13.428

de angajator
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L Valori la Valori la
Explicatii Moadificari +/-
30.06.2020 30.06.2021

D. Alte cheltuieli de exploatare 1.817.791 1.340.763 -477.028

1. CHELTUIELI FINANCIARE 1.302 1.405 103
ll. REZULTATUL BRUT (profit/ 3.143.550 3.386.081 242.531
pierdere)
IV. 1. IMPOZIT PE PROFIT CURENT 431.285 466.375 35.090
2. IMPOZIT PE PROFIT AMANAT 0 0 0
3. VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT 0 0 0
AMANAT
4. IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI 0 0 0
5. ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 0 0 0
ELEMENTELE DE MAI SUS
V. PROFITUL/ PIERDEREA NETA A 2.712.265 2.919.706 207.441
PERIOADEI DE RAPORTARE
VI. VENITURI DIN FOND EUROPENE 0 0 0
Vil. CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 0 0 0
EURCPENE
VIIl. SURSE DE FINANTARE A 2.237.459 2.115.535 -121.924
INVESTITIILOR
IX. CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 499.590 1.236.758 737.168
X. DATE DE FUNDAMENTARE 0
1. Nr. de personal existent la 30.06 239 227 -12
2. Nr. mediu de salariati total 236 221 -15
3. Castigul mediu lunar pe salariat (lei/ 6.290 7.297 1.007
pers.) determinat pe baza cheltuielilor
de natura salariala
4. Castigul mediu lunar pe salariat 6.026 6.655 629

(lei/pers) determinat pe baza

cheltuielilor de naturid salarials,
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Valori la Valori la
Explicatii Modificari +/-
30.06.2020 30.06.2021

recalculat cf. Legii anuale a bugetului
de stat
5. Productivitatea muncii in unitati 71.169 77.631 6.462
valorice pe total personal mediu
(lei/pers).
8. Cheltuieli tot. la 1000 lei venituri tot. 814 804 -10
9. Plati restante 0 0 0
10. Creante restante 21.356.378 20.296.960 -1.059.418

La data de 30.06.2021, SC “INFORMATICA FEROVIARA” S.A. si-a incheiat activitatea cu un
profit net de 2.919.706 lei fafa de un profit net de 2.712.265 lei la data de 30.06.2020.

Avand in vedere prevederile art. 55 alin.1 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.
109/2011 privind guvernanta corporativi a intreprinderilor publice, aprobata cu modificiri si
completari prin Legea 111/2016, cu modificirile si completarile ulterioare, respectiv: » Consiliul de
Administratie sau dupa caz, consiliul de Supraveghere al intreprinderii publice prezintd semestrial, in
cadrul adunarii generale a actionarilor, un raport asupra activitatii de administrare, care include si
informatii referitoare la executia contractelor de mandat ale directorilor, respectiv ale membrilor
directoratului, detalii cu privire la activitatile operationale, la performantele financiare ale societatii
$1 la raportarile contabile semestriale ale societatii”, va informdm asupra activitatii desfasurata de SC
“INFORMATICA FEROVIARA” S.A. in semestrul | al anului 2021.

Consiliul de Administratie al SC “INFORMATICA FEROVIARA” S.A.
Mihai Ungureanu
Artemiza-Nesia Crainiciuc

Eugen-Marius Dedu
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